HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

Số:        /2021/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày      tháng 7 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND

ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách

đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất

và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020 – 2025
______________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

KHOÁ XVII, KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 ngày 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;

Căn cứ Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2018 của Chính

phủ về cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông

thôn;

Căn cứ Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 7 năm 2018 của

Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất

và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp

tác xã giai đoạn 2021 - 2025;

Xét Tờ trình số 91 /TTr-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm

2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư,

phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông

thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025; Báo cáo thẩm tra của

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu

Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 08/2019/NQ-

HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách

2

đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản

phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2025

(viết tắt là Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND) như sau:

1. Sửa đổi khoản 1 Điều 3 như sau:

“1. Dự án đầu tư được hưởng chính sách hỗ trợ đầu tư là các dự án có đủ

các điều kiện theo quy định, thuộc danh mục dự án khuyến khích đầu tư trong

nông nghiệp và nông thôn tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết này.

a) Trường hợp dự án thuộc đối tượng phải phê duyệt chủ trương đầu

tư/quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư/cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư

thì thời điểm tính được hưởng chính sách hỗ trợ đầu tư là sau ngày Nghị quyết

số 08/2019/NQ-HĐND có hiệu lực thi hành; trường hợp dự án đầu tư đã được

phê duyệt trước ngày Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND có hiệu lực thi hành,

trong quyết định có quy định tiến độ đầu tư thì các hạng mục, công trình có thời

gian thực hiện đầu tư ghi trong quyết định sau ngày Nghị quyết số 08/2019/NQ-

HĐND có hiệu lực thi hành được hưởng các chính sách hỗ trợ đầu tư theo Nghị

quyết số 08/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết này.

b) Trường hợp dự án đầu tư không thuộc đối tượng phải phê duyệt chủ

trương đầu tư/quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư/cấp Giấy chứng nhận

đăng ký đầu tư thì thời điểm tính được hưởng chính sách hỗ trợ đầu tư theo khối

lượng công việc thực hiện dự án hoàn thành, được cơ quan có thẩm quyền

nghiệm thu sau ngày Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND có hiệu lực thi hành.

c) Đối với các chính sách hỗ trợ khác không phải là hỗ trợ đầu tư thì được

hưởng các chính sách hỗ trợ khi đáp ứng các điều kiện quy định hỗ trợ và các

nội dung đề xuất hỗ trợ phải được thực hiện sau ngày Nghị quyết số

08/2019/NQ-HĐND có hiệu lực thi hành.”

2. Sửa đổi Điều 4 như sau:

“Điều 4. Danh mục dự án nông nghiệp được hưởng ưu đãi đầu tư

1. Dự án nông nghiệp đặc biệt ưu đãi đầu tư là dự án thuộc danh mục quy

định tại mục I Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết này thực hiện đầu tư trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

2. Dự án nông nghiệp ưu đãi đầu tư là dự án thuộc danh mục quy định tại

mục II Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết này thực hiện đầu tư trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn.”

3. Sửa đổi điểm b khoản 1 Điều 7 như sau:

“b) Nhà đầu tư có dự án sản xuất giống cây trồng, giống vật nuôi, trồng

thử nghiệm cây trồng mới có giá trị kinh tế cao (theo các quyết định công nhận

giống cây trồng, vật nuôi mới hằng năm của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn), khi đưa vào sản xuất trong cùng điều kiện sản xuất mà có năng suất, chất

3

lượng cao, mang lại thu nhập cao hơn so với cây trồng, vật nuôi khác trên cùng

địa bàn được hỗ trợ 70% kinh phí đầu tư, nhưng không quá 03 tỷ đồng/dự án, để

xây dựng cơ sở hạ tầng, thiết bị và xử lý môi trường.”

4. Sửa đổi điểm c khoản 2 Điều 7 như sau:

“c) Dự án trồng cây hằng năm từ 02 ha trở lên, nếu trồng trong nhà kính,

nhà màng, nhà lưới có quy mô từ 1.000 m2 trở lên; cây công nghiệp dài ngày,

cây lâu năm, trồng rừng các loại cây nhóm I, nhóm II, cây gỗ lớn từ 03 ha trở

lên; trồng rừng sản xuất từ 05 ha trở lên; trồng cây dược liệu từ 01 ha trở lên.”

5. Sửa đổi điểm b khoản 1 Điều 8 như sau:

“b) Các dự án đầu tư chế biến nông sản phải bảo đảm các điều kiện giá

trị sản phẩm sau chế biến tăng ít nhất 1,5 lần so với giá trị nguyên liệu thô ban

đầu (căn cứ theo giá thị trường tại thời điểm nghiệm thu dự án) và công suất

thiết kế của dây chuyền, thiết bi,̣ máy móc chế biến nông sản tối thiểu đạt 03

tấn/ngày. Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung với công suất tối thiểu là 20

con trâu, bò, ngựa/ngày hoặc 50 con lợn/ngày hoặc 500 con gia cầm/ngày.”

6. Sửa đổi điểm a khoản 2 Điều 11 như sau:

“a) Mỗi hợp tác xã được hỗ trợ 01 (một) lần kinh phí để thuê lao động là

trí thức trẻ có trình độ đào tạo từ cao đẳng trở lên về làm việc tại hợp tác xã;

mức hỗ trợ hằng tháng bằng 1,5 lần mức lương tối thiểu vùng/người tại địa bàn

trí thức trẻ làm việc; số lượng tối đa 02 lao động/01 hợp tác xã; thời gian hỗ trợ

tối đa 03 năm.”

7. Bổ sung Điều 12a vào sau Điều 12 như sau:

“ Điều 12a. Hỗ trợ đầu tư các dự án đầu tư phát triển sản phẩm theo Đề án

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Lạng Sơn:

1. Dự án đầu tư phát triển sản phẩm theo Đề án Chương trình mỗi xã một

sản phẩm (OCOP) tỉnh Lạng Sơn có sản phẩm thuộc danh mục dự án nông

nghiệp đặc biệt ưu đãi đầu tư, ưu đãi đầu tư theo quy định tại Nghị quyết này,

đáp ứng các nguyên tắc và điều kiện thì được hưởng các hỗ trợ theo quy định tại

Điều 6, Điều 7, Điều 8, Điều 12 của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND.

2. Các chủ thể có sản phẩm OCOP thuộc lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn

được hưởng hỗ trợ phát triển thương hiệu, mở rộng thị trường theo quy định tại

Điều 9 Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND.

3. Thưởng cho các chủ thể tham gia Chương trình OCOP có sản phẩm

được đánh giá, phân hạng sản phẩm:

 a) Sản phẩm đạt hạng 5 sao: thưởng 20 triệu đồng/sản phẩm.

 b) Sản phẩm đạt hạng 4 sao: thưởng 10 triệu đồng/sản phẩm.

 c) Sản phẩm đạt hạng 3 sao: thưởng 05 triệu đồng/sản phẩm.

4

 8. Bổ sung điểm d khoản 1 Điều 13 như sau:

 “d) Đối tượng được thưởng theo quy định tại khoản 3 Điều 12a, thực hiện

chi trả hỗ trợ sau khi sản phẩm được cấp Giấy chứng nhận.”

9. Thay thế phụ lục danh mục dự án khuyến khích đầu tư trong nông

nghiệp và nông thôn ban hành kèm theo kèm theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-

HĐND bằng Phụ lục kèm theo Nghị quyết này.

Điều 2. Các dự án thuộc đối tượng đã được phê duyệt hỗ trợ theo quy

định tại Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND thì tiếp tục được hưởng chính sách

theo quyết định đa ̃phê duyêṭ; các dự án đầu tư hoặc các sản phẩm OCOP thuộc

đối tượng hỗ trợ, đủ điều kiện thì thực hiện theo quy định của Nghị quyết này.

Điều 3. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực

hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn khóa XVII, kỳ

họp thứ hai thông qua ngày 17 tháng 7 năm 2021 và có hiệu lực từ ngày 01

tháng 8 năm 2021./.

Nơi nhận:
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Các Bộ: KH&ĐT, Tài chính, NN&PTNT;

- Cục Kiểm tra VBQPPL, Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

 - Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- C, PCVP, các phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- TT HĐND, UBND huyện, thành phố;

- Báo Lạng Sơn; Công báo tỉnh, Cổng thông tin

điện tử tỉnh Lạng Sơn; Đài PTTH tỉnh;

- Lưu: VT, HSKH.

CHỦ TỊCH

Đoàn Thị Hậu

		2021-07-23T14:55:36+0700

		2021-07-23T14:55:36+0700

		2021-07-23T14:55:36+0700

		2021-07-23T14:56:36+0700